CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO

CASA VICENTE MENDES

Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – http://www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br

REQUERIMENTO Nº                    /2022

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que esta
Casa convoque os Exmos. Vereadores para a realização de uma Sessão Solene em homenagem
aos 13 anos de arcebispado de Dom Fernando Saburido, Arcebispo de Olinda e Recife.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade do Cabo de Santo Agostinho, em 10 de junho de 1947, Antônio
Fernando Saburido é o 8° arcebispo metropolitano de Olinda e Recife e o trigésimo segundo
bispo a ocupar o sólio de Olinda.

Chegou  a  ingressar  no  Mosteiro  de  São  Bento  de  Olinda  onde  recebeu  formação
monástica,  além  de  cursar  filosofia  e  teologia.  Em  1978  professou  votos  religiosos  como
membro da Ordem de São Bento e foi ordenado sacerdote em 17 de dezembro de 1983. Também
exerceu funções de administrador e pároco até ser nomeado bispo titular de Tartia Montana e
auxiliar da Arquidiocese de Olinda em Recife, pelo papa João Paulo II, em agosto de 2000. Já
em 2005, o papa Bento XVI o nomeou como novo bispo da diocese vacante de Sobral no Ceará.

Foi  finalmente  nomeado  arcebispo  de  Olinda  e  Recife  em  1  de  julho  de  2009  e
empossado em 16 de agosto do mesmo ano. Dom Fernando é conhecido por ser uma pessoa
humilde e que trabalha sempre visando o lado social.

Sendo assim solicito aos meus ilustres pares a aprovação deste requerimento.

   Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2022.

Ricardo Carneiro da Silva

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO

CASA VICENTE MENDES

Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – http://www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br

		2022-12-15T10:14:13-0300
	RICARDO CARNEIRO DA SILVA:82235066453